
Nº 1297/2025 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                      Ouvidora Geral do Município 
 

Adriana Rosimeire Pastori Fini – Secretária Municipal de Educação             Luciana de Jesus Campos da Silva – Secretária Municipal de Administração 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                Dayane Rosa Peres – Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis – Secretária Municipal de Finanças                             Leticia Rodrigues Feitosa Santana – Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Rodrigo Benfica Barbosa – Secretário Municipal de Esportes                        Ludmila Torres Andrade Bellini Messias – Secretária Municipal de Cultura            

Tarcisio Eder Vasquez de Souza – Secretário Municipal de Infraestrutura     Lucas Antonio Scarpita Bim  – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável 

Diário Assinado por  
 
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Extrato Termo Aditivo n° 005/2025 ao Contrato n° ... 059/2021 
Extrato Termo Aditivo n° 001/2025 ao Contrato n° ... 018/2024 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................. 277/2025 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 363 a 370/2025 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................. 373/2025 
Decreto nº ........................................................... 023/2025 
Secretaria Municipal de Educação 
Extratos dos Contratos de Pessoal nºs ........... 195 a 199/2025 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 005/2025 AO 
CONTRATO N° 059/2021. Processo Administrativo N°. 
045/2021. Inexigibilidade nº 003/2021. Partes: Município 
de Água Clara e a empresa Kohl Advogados Associados S.S. 
Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e valor do contrato nº 
059/2021. Aditamento: do valor - O valor desse Termo é de 
R$ 186.038,52 (Cento e oitenta e seis mil, trinta e oito reais, 
cinquenta e dois centavos), sendo que o valor mensal de R$ 
15.503,21 (Quinze mil, quinhentos e três reais, vinte e um 
centavos), a serem pagos de acordo com as disposições 
constantes na Cláusula do Instrumento Contratual, dessa 
forma o valor global passará de R$ 673.494,12 ( Seiscentos e 
setenta e três mil, quatrocentos e noventa e quatro reais, doze 
centavos) para R$ 859.532,64 ( Oitocentos e cinquenta e nove 
mil, quinhentos e trinta e dois, sessenta e quatro centavos). 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 04 de 
fevereiro de 2026 doravante prorrogada pelo prazo de mais 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, 
nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações.  Vigência 
Inicial:  05/02/2025   Vigência Final: 04/02/2026. DO 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, § 2º da Lei Federal 
nº. 8.666/93, e demais alterações pertinentes. Data: 
31/01/2025. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara 
– MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e a 
Procuradora Geral do Município – Paula da Rocha Soares Pires. 
Empresa Contratada: Kohl Advogados Associados S/S.- Edson 
Kohl Junior. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2025 AO 
CONTRATO N° 018/2024. Processo Administrativo N°. 
036/2024. Inexigibilidade nº 008/2024. Partes: Município 

de Água Clara/ MS através da Secretaria Municipal de Saúde e 
a empresa Imobiliária Roca - LTDA. Objeto: Aditivo de prazo e 
valor do contrato nº 018/2024. Do Aditamento: Prazo e Valor: 
O valor ora pactuado para este Termo Aditivo fica fixado no 
valor de R$35.427,64 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e vinte 
e sete reais, sessenta e quatro centavos), sendo o valor 
mensal de R Valor Mensal: R$ 2.929,74 ( dois mil novecentos 
e vinte e nove  reais, setenta e quatro centavos), que deverá 
ser paga conforme consta em contrato, nas mesmas datas 
anteriormente acertada, sendo que desta forma, altera-se o 
valor global de R$ 33.258,46 (trinta e três mil, duzentos e 
cinquenta e oito reais, quarenta e seis centavos), para R$ 
68.686,10 (Sessenta e oito mil, seiscentos e oitenta e seis 
reais, dez centavos). Vigência: O prazo de vigência do 
Contrato será até 19 de fevereiro de 2026, doravante 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
14.133/21 e suas alterações. Vigência Inicial: 20/02/2025. 
Vigência Final: 19/02/2026. 20/02/2025 com término em 
19/02/2026. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo 
Aditivo é celebrado de acordo Artigo 106, da Lei n° 14.133/21, 
e demais alterações posteriores correlatas. Assinam: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal e a Secretário Municipal de Saúde – 
Alex de Oliveira. Empresa Contratada: Imobiliária Roca - Ltda 
– Orlando Carlos de Carvalho. 
 

 



Nº 1297/2025 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Nº 1297/2025 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 

 

 
 



Nº 1297/2025 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 195/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 015/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: Dorcil 
Leite Siqueira Junior. Objeto: Contrato temporário na função 
de Professor, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Remuneração: R$ 6.228,90 (seis mil e 
duzentos e vinte e oito reais e noventa centavos) mensais. 
Vigência: inicio em 04/02/2025 e data final em 22/12/2025, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 420 – FUNDEB – Fundamental 70% -
080808.12.361.0015.2121.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Dorcil Leite Siqueira Junior  

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 196/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 015/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: 
Fernando Apolinário. Objeto: Contrato temporário na função 
de Professor, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Remuneração: R$ 6.228,90 (seis mil e 
duzentos e vinte e oito reais e noventa centavos) mensais. 
Vigência: inicio em 04/02/2025 e data final em 22/12/2025, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 420 – FUNDEB – Fundamental 70%-
080808.12.361.0015.2121.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Fernando Apolinário  
 
 



Nº 1297/2025 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 197/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 015/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Iranir 
Aparecida Gato Fioratti. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: R$ 6.228,90 
(seis mil e duzentos e vinte e oito reais e noventa centavos) 
mensais. Vigência: inicio em 04/02/2025 e data final em 
15/12/2025, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Dotação Orçamentária: Ficha 440 – FUNDEB – Educação 
Infantil 70% - Pré-escola -080808.12.365.0015. 
2123.3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal 
Civil. Fundamento: Fundamenta-se o presente contrato na Lei 
Municipal N.º 922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 
9º, inciso IX. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/ Iranir Aparecida Gato Fioratti 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 198/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 014/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: João 
Soares de Lima. Objeto: Contrato temporário na função de 
Vigia, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. Remuneração: R$ 1.476,60 (um mil e quatrocentos e 
setenta e seis reais e sessenta centavos) mensais. Vigência: 
inicio em 04/02/2025 e data final em 31/12/2025, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 256/257/258 – Gestão da Média e Alta 
Complexidade - 030311.10.302.0046.2129.3.1.90.11 -
Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: 
Fundamenta-se o presente contrato na Lei Municipal N.º 
922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ João 
Soares de Lima 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 199/2025, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 015/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Michelle da Costa Ensigna. Objeto: Contrato temporário na 
função de Professor, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Remuneração: R$ 6.228,90 
(seis mil e duzentos e vinte e oito reais e noventa centavos) 
mensais. Vigência: inicio em 04/02/2025 e data final em 
22/12/2025, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Dotação Orçamentária: Ficha 028 – Gestão do Ensino 
Fundamental - 010105.12.361.0015.2109.3.1.90.11 –
Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: 
Fundamenta-se o presente contrato na Lei Municipal N.º 
922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Michelle 
da Costa Ensigna. 


		2025-02-04T13:08:41-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




